intervencionista, para o curso com carga horária semanal de 
60 (sessenta) horas. Podendo se estender além deste numerário 
de horas semanais em virtude da duração dos procedimentos 
prolongados. 

2.4 O curso possui a valorização ao trainee que é feita 
através de uma bolsa de estudos no valor de R$ 4.106,09 
(quatro mil cento e seis reais e nove centavos) durante o 
período de desenvolvimento do treinamento.  

2.5 O período de formação é de 24 (vinte e quatro) meses, 
com data prevista de início em 01 de março de 2026 e término 
em 31 de março de 2028. 

2.6 A carga semanal de 60 (sessenta) horas semanais visa

[...]

responsabilidade do CEPE através da Coordenação do Programa. 
E poderá ter sua modificação a qualquer momento conforme a 
conveniência de rodízios entre as instituições.   

5.3 O “médico especializando” será submetido as avaliações 
trimestrais, a fim de demonstrar a evolução ao longo de 2.880 
(dois mil oitocentos e oitenta) horas por dois anos.  Serão 
04 (quatro) avaliações no intervalo de 12 (doze) meses, com 
30 (trinta) dias de férias por ano.  

5.4 O programa de treinamento será desenvolvido por um 
período de 02 (dois) anos ou de 2.880 (dois mil oitocentos 
e oitenta) horas. 

5.5. Ao término do programa, conforme previsto na plataforma 
de competências e das habilidades da área de atuação em 
neurorradiologia, o médico treinado deverá apresentar um 
artigo científico publicado em revista indexada, o qual será 
apresentado ao CEPE.

[...]

12.2.3 Os rodízios em instituições conveniadas serão 
realizados de forma supervisionada e com condições adequadas 
ao aprendizado, evitando qualquer tipo de exploração. 

12.3 Política de Bolsas e Benefícios 

12.3.1 A bolsa de estudos no valor de R$ 4.106,09 (quatro 
mil cento e seis reais e nove centavos) é oferecida 
exclusivamente para apoio educacional, não sendo equiparada 
a remuneração ou salário. 

12.3.2 Benefícios adicionais, como auxílio-moradia e 
auxílio-alimentação, poderão ser concedidos conforme 
avaliação da coordenação do programa e desde que não